Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 186ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze (09.11.2012), às oito

horas e cinquenta minutos (08h50min), no plenário dos Colegiados, reuniu-se, para sua

186ª  Sessão  Extraordinária,  o  Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  sob  a

presidência  do  Dr.  Clenan  Renaut  de  Melo  Pereira,  Procurador  Geral  de  Justiça.

Constatou-se  as  presenças  dos  Excelentíssimos  Senhores  João  Rodrigues  Filho  e

Marco Antonio Alves Bezerra, Membros; e Leila da Costa Vilela Magalhães, Membro e

Secretária. Registrou-se a ausência justificada do Dr. José Omar de Almeida Júnior.

Constatou-se  ainda,  a  presença  do  Dr.  José  Maria  da  Silva  Júnior,  Procurador  de

Justiça.  Verificada a existência de  quorum,  o  Presidente declarou aberta  a sessão,

dando conhecimento da pauta, que consistiu em:  1)  Apreciação de atas; e  2) Outros

assuntos. De início, colocou-se em apreciação as Atas da 130ª Sessão Ordinária e da

185ª Sessão Extraordinária, que restaram aprovadas à unanimidade. Em seguida, a

Secretária trouxe o ATO Nº 099/2012, referente a aposentadoria do Dr. Glaydon José

de Freitas, 1º Promotor de Justiça de Paraíso do Tocantins, para deliberação sobre

inclusão da referida promotoria de justiça nos editais de remoção/promoção, devido a

sua vacância. Após as considerações, deliberou-se, à unanimidade, pela abertura de

edital  de  remoção/promoção  à  1ª  Promotoria  de  Justiça  de  Paraíso  do  Tocantins,

observando a alternância de critérios. Após, o Presidente determinou que a secretaria

tomasse  as  providências  necessárias.  Prosseguindo,  colocou-se  em  apreciação  a

regulamentação  da  eleição  de  membro  do  Conselho  Superior  do  Ministério

Público, tendo em vista o fim do mandato da Conselheira Leila Vilela. Continuando,

passou-se  à  discussão  sobre  o  calendário,  indicação  da  comissão  e  normas

regulamentadoras da eleição, sobretudo a alternância imposta pelo artigo 24, da Lei

Complementar nº. 51/2008. Depois de algumas ponderações, ficaram definidos: o dia

14 de janeiro de 2013 para a realização da eleição na forma  on line,  o período de

inscrições de 08 a 10 de janeiro de 2013 e impugnações no dia 11 de janeiro de 2013.

Restou  deliberado,  à  unanimidade,  que  a  vaga  será  preenchida  por  eleição  dos

promotores de justiça, bem como, a designação da comissão eleitoral será composta

1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 460da8bf - db8f008e - d2b1203c - 96f44624

Conselho Superior do Ministério Público

pelos Promotores  de  Justiça  Ceres  Gonzaga  Rezende,  Presidente;  e  membros

Cantionilton Pereira da Silva e a Wânia de Lima e Silva; como suplentes Eliana Curado

Barbosa  e  Gilson  Arrais  de  Miranda,  suplentes. Nada  mais  havendo,  deu-se  por

encerrada a presente sessão às nove horas e dezessete minutos (09h17min), do que,

para constar, eu,_________, Leila da Costa Vilela Magalhães, lavrei a presente, que,

após lida, aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

Clenan Renaut de Melo Pereira                                      Leila da Costa Vilela Magalhães

               Presidente                                                   Secretária

João Rodrigues Filho                                                            Marco Antônio Alves Bezerra

         Membro                                                                                     Membro

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 460da8bf - db8f008e - d2b1203c - 96f44624